

## Bestyrelsens beretning.

Generalforsamling den 25 april 2017

På det første bestyrelsesmøde efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen med Bjarne Pedersen som formand og Tonny Henriksen som næstformand.

Der har for mig som formand været mange ting at skulle sætte sig ind i, heldigvis har jeg kunne trække på de erfarne kræfter i Bestyrelsen.

En af de store opgaver der lå og ventede var finde ud af hvordan vort setup omkring vedligeholdelse og reparation af vort anlæg skulle være i 2017 og fremefter, fordi aftalen med PHEBO antenneservice udløb med udgangen af 2016. I den aftale var det bestemt at PHEBO havde en mand ansat til at betjene vore kunder her i Stege på fuld tid. Derfor var vi nødt til at stille os selv det spørgsmål. Skulle vi selv ansætte en medarbejder på 37 timer, med tilkøb af hjælp fra extern partner, eller skulle der udarbejdes ny kontrakt med extern service virksomhed.

Bestyrelsen brugte de efterfølgende bestyrelsesmøder til at analysere, hvordan fremtiden skulle være. Ud fra det kom vi frem til at det ikke økonomisk kunne lade sig gøre at ansætte vor egne medarbejder i foreningen. Det ville betyde vi skulle have en lisingaftale på en bil, der skulle købes værktøj, opbygges et lager med de komponenter der bliver brugt, tegnes forsikringer når vi også blev arbejdsgiver. Samtidig med at der med extern virksomhed skal laves en aftale omkring afløsning i forbindelse med ferie og evt. sygdom.

Vort nu værende service virksomhed PHEBO Antenneservice, havde fremsendt et tilbud, hvor de kunne servicere og vedligeholde Stege

Kabelnets anlæg for et beløb pr. medlem pr. måned. Der ville også være medarbejder i 3 dage om ugen i Stege. Samt vagttelefon.

Bestyrelsen vedtog at tage i mod tilbudet fra PHEBO Antenneservice og der blev udarbejdet kontrakt for 5 år med start 1 januar 2017. Kontrakten blev underskrevet efter den havde været over vor advokat.

Desværre blev PHEBOS medarbejder ramt af længerevarende sygdom, der betød at vi villevære uden fast servicemedarbejder, fra september og resten af året. Vi blev derfor enig om at kontrakten med PHEBO allerede startede 1 oktober. Med en medarbejder i Stege mandag, torsdag og fredag.

Det betød også at vi i bestyrelsen, medsatte vort kontors åbningstid. det ville derefter blive en fra bestyrelsen der skull være der i åbningstiden. Åbningstiden blev sat til mandag mellem kl. 11.30 og 13.00 og onsdag fra 16.30 til 18.00. Samtidig blev der oprettet en telefonsluse på vor telefon, for at i kan få fat i teknikker, kasserer eller Bestyrelse. Samtidig vil jeg gerne opfordre jer til at bruge vor mail. [post@stegekabelnet.dk](mailto:post@stegekabelnet.dk).

Vi har også i bestyrelsen brugt meget tid på den lovændring der blev vedtaget i folketinget, der betød at man i lejeboliger ikke mere kan tvinge beboere til at betale til en bestemt udbyder over huslejerer, det betyder at den enkelte beboer selv kan bestemme vilken udbyder de vil bruge. Det betød at Vorbo opsagde aftalen på alle deres udlejnings lejligheder. Der blev sendt brev ud til lejerne om ændringerne i samarbejde med Vopbo. Det betød der kom en del udmeldinger, fordi man nu selv kunne vælge udbyder. Det gav noget ekstra arbejde til vor teknikker og vor kasserer. Dem der ikke ønskede at modtage vort signal blev der lukket for 1 januar.

Der har stadig til tider været enkelte der har kontaktet os omkring Pixeleringer, det er der blevet arbejdet på, men vi må stadig bede jer om at kontrollere jeres egne instalitioner er i orden.

Der har desværre fra vore levenradører af tv signaler, været et par gange hvor de har lavet om på kanalplaceringen, det betyder at der skal laves en kanalsøgning, Vi har på vor hjemme side lagt forklaring ud på hvordan man foretager en kanalsøgning på de fleste tv.

Bestyrelsen vil i dag ligge forslag til ændringer i vore vedtægter, en del er bare redaktionelle ændringer. Andre er presiceringer, og så ligger vi op til at der kan ske udmeldinger 4 gange om året i stedet for som nu 1 gang om året.

Vi vil i dag få en præsentation af Canal digital og Viasats forslag til frit valg af kanaler, m.m. Det er Michael Juel fra Canal Digital der vil vise det, og ud fra de tilkendegivelser vil Bestyrelsen arbejde videre med det.

Vi vil udmiddelbart efter generalforsamlingen komme med et tilbud om mere hastighed på vort bredbånd, det vil være 200/50.

Vi har forøjeblikket ca. 1270 medlemmer i Stege Kabelnet.

Klaus Nøhr Hansen har meddelt at han ikke genopstiller til bestyrelsen, selvom han ikke kan være her i dag, skal der lyde et stort tak for hans store indsats både som formand og bestyrelsesmedlem i Stege Kabelnet.

Jeg vil nu slutte beretningen med at sige tak til den øvrige bestyrelse for godt samarbejde, stort tak til PHEBO antenne service for godt samarbejde.

Der skal også lyde et stort tak til Revision for samarbejdet, særlig tak til Marlene fra revision der har styr medlemmer m.m.